
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL 
E S T A D O D O P A R A N Á 

 

     Avenida Brasil, nº 38, Centro, CEP: 83850-000, Agudos do Sul – PR 
Fone: (41) 3624.1244 – www.agudosdosul.pr.gov.br 

ADENDO ESCLARECEDOR AO EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2024 

 
O Município de Agudos do Sul, Estado do Paraná, através de seu Prefeito Municipal, no uso 
de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados, em especial às empresas que adquiriram 
o edital, a emissão do ADENDO ao edital do Pregão Eletrônico 26/2024, que tem como objeto 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, UTILITÁRIO TIPO PICK-UP E AMBULÂNCIA SUPORTE 
BÁSICO, TIPO “A”, EM ATENDIMENTO AS RESOLUÇÕES SESA Nº 1108/2023 E 
1432/2023, conforme segue: 
 
Art. 1º - Fica retificado o descritivo do item 02 do termo de referência, conforme abaixo: 
 
Onde se lê: 

  VALOR MÁXIMO 
ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNITÁRIO TOTAL 

2 UN 02 

AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (TIPO A) 
Veículo tipo furgão (longo/teto alto) transformado em Ambulância de 
Suporte Básico (tipo A), com carroceria em aço tipo chassis ou 
monobloco original de fábrica; cor predominante branca, zero km, 
ano/modelo 2024/2024 ou superior, volume útil mínimo do 
compartimento de carga: 10m3, motor diesel, capacidade mínima do 
tanque de combustível de 70 litros, potência máxima igual ou superior 
a 130 CV, 4 cilindros em linha, cilindradas mínima de 2.100 cm³, injeção 
eletrônica, turbinada, protetor de cárter, caixa de câmbio com no 
mínimo 5 marchas à frente e 1 marcha ré, sistema de multimídia (som 
e imagem) completo, ar condicionado com dupla saída, sendo uma 
caixa de ar na cabine e um climatizador de ar no compartimento do 
paciente, com comandos independentes para acionamento da 
ventilação, vidros dianteiros elétricos, trava elétrica de todas as portas, 
comprimento externo mínimo de 5.500mm, distância mínima entre 
eixos: 3.250 mm; altura mínima: 2.400 mm; comprimento mínimo do 
salão de atendimento: 2.800; altura mínima do salão de atendimento: 
1.900mm; conta giros, direção elétrica ou hidráulica, faróis com 
regulagem de altura, com porta lateral corrediça, porta traseira com 
duas folhas com abertura de 180 graus, válvula anti-refluxo de 
combustível, vidros climatizados verdes, rodas e pneus com aro 16 ou 
superior, freio a disco nas 04 rodas com sistema ABS, bancos com cintos 
de 3 (três) pontas, air bag duplo (motorista e passageiros), teto alto 
original de fábrica, divisória interna original do veículo, com todos os 
equipamentos obrigatórios exigidos em lei e em conformidade com o 
catálogo técnico da marca e modelo proposto. 
Plotado com adesivo do Estado do Paraná, brasão da Prefeitura 
Municipal de Agudos do Sul e logo da Secretaria Municipal de Saúde. 
Primeiro emplacamento em Agudos do Sul/PR. Os custos com o 
emplacamento serão por conta da empresa vencedora do certame. 

R$ 
278.029,38 

R$ 
556.058,76 

 

Leia-se: 
  VALOR MÁXIMO 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNITÁRIO TOTAL 

2 UN 02 

AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (TIPO A) 
Veículo tipo furgão (longo/teto alto) transformado em Ambulância de 
Suporte Básico (tipo A), com carroceria em aço tipo chassis ou 
monobloco original de fábrica; cor predominante branca, zero km, 
ano/modelo 2024/2024 ou superior, volume útil mínimo do 
compartimento de carga: 10m3, motor diesel, capacidade mínima do 
tanque de combustível de 70 litros, potência máxima igual ou superior 
a 130 CV, 4 cilindros em linha, cilindradas mínima de 2.100 cm³, injeção 
eletrônica, turbinada, protetor de cárter, caixa de câmbio com no 

R$ 
278.029,38 

R$ 
556.058,76 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL 
E S T A D O D O P A R A N Á 

 

     Avenida Brasil, nº 38, Centro, CEP: 83850-000, Agudos do Sul – PR 
Fone: (41) 3624.1244 – www.agudosdosul.pr.gov.br 

mínimo 5 marchas à frente e 1 marcha ré, sistema de multimídia (som 
e imagem) completo, ar condicionado com dupla saída, sendo uma 
caixa de ar na cabine e um climatizador de ar no compartimento do 
paciente, com comandos independentes para acionamento da 
ventilação, vidros dianteiros elétricos, trava elétrica de todas as portas, 
comprimento externo mínimo de 5.500mm, distância mínima entre 
eixos: 3.250 mm; altura mínima: 2.400 mm; comprimento mínimo do 
salão de atendimento: 2.800; altura mínima do salão de 
atendimento: 1.894mm; conta giros, direção elétrica ou hidráulica, 
faróis com regulagem de altura, com porta lateral corrediça, porta 
traseira com duas folhas com abertura de 180 graus, válvula anti-
refluxo de combustível, vidros climatizados verdes, rodas e pneus com 
aro 16 ou superior, freio a disco nas 04 rodas com sistema ABS, bancos 
com cintos de 3 (três) pontas, air bag duplo (motorista e passageiros), 
teto alto original de fábrica, divisória interna original do veículo, com 
todos os equipamentos obrigatórios exigidos em lei e em conformidade 
com o catálogo técnico da marca e modelo proposto. 
Plotado com adesivo do Estado do Paraná, brasão da Prefeitura 
Municipal de Agudos do Sul e logo da Secretaria Municipal de Saúde. 
Primeiro emplacamento em Agudos do Sul/PR. Os custos com o 
emplacamento serão por conta da empresa vencedora do certame. 

 

Art. 2° - Em razão da retificação do edital, fica reaberto o prazo da licitação supracitada nos 
seguintes termos: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 13h00min do dia 13/06/2024 até às 13h00min do dia 
27/06/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13h00min do dia 27/06/2024. 

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE LANCES: às 14h00min do dia 27/06/2024. 

LOCAL: www.bllcompras.org.br - BLL 

 

Art. 3° - Ficam inalteradas as demais condições previstas no edital que não conflitam com o 
presente Adendo de Retificação. 
 
 
 

Agudos do Sul, 12 de junho de 2024 

 

 

Jessé da Rocha Zoellner 

Prefeito Municipal 


